
Herausgeber

Tränenwege, Augenlider, Orbita
Prof. Dr. med. Eckart Bertelmann
Geboren 1967 in Düsseldorf, Medizinstudium 1987/88 und
1990–96 an der Ruhruniversität Bochum und der Freien
Universität Berlin, 1996–2001 Assistenzarzt an der Augen-
klinik des Universitätsklinikums Rudolf Virchow der Hum-
boldt Universität Berlin, 1999 Promotion, 2001 Facharzt
für Augenheilkunde, seit 2002 Fellow of the European

Board of Ophthalmology (FEBO), 2007 Habilitation, seit 2007 Full Mem-
ber of the European Society for Oculoplastic and Reconstructive Surgery
(ESOPRS), 2011 leitender Oberarzt der Augenklinik der Charité – Univer-
sitätsmedizin Berlin Campus Virchow Klinikum.

Bindehaut, Hornhaut, Lederhaut
Prof. Dr. med. habil. Christian Meltendorf
Geboren 1972, studierte Humanmedizin in Göttingen,
Dresden und Berlin. Von 2001–2008 wissenschaftliche Tä-
tigkeit am Institut für klinische Neuroanatomie Frankfurt/
Main und Facharztweiterbildung für Augenheilkunde an
der Universitäts-Augenklinik Frankfurt/Main. 2008–2014
Oberarzt an der Universitäts-Augenklinik in Halle (Saale).

2014–2016 Oberarzt an der Universitätsaugenklinik Magdeburg. Seit
2016 Professor für Ophthalmologie, Physiologische Optik und Optome-
trie an der Beuth Hochschule für Technik Berlin.

Katarakt und refraktive Chirurgie
Prof. Dr. med. Wolfgang J. Mayer, FEBO
Geboren 1979 in Innsbruck, Österreich, studierte Human-
medizin in Innsbruck. 2006 Forschungstätigkeit im Zellbio-
logischen Labor und der Hornhautbank in Innsbruck. Assis-
tenzarzt an der Augenklinik der LMU München, dort 2012
Facharzt für Augenheilkunde, 2012 auch FEBO – Euro-
päischer Facharzt, 2013 Fellowship an der Augenklinik der

Goethe-Universität Frankfurt am Main, 2014 Habilitation in München an
der LMU sowie APL Professur 2019. Leiter des Augenlaserzentrums, Sek-
tionsleiter des Zentrums für Hornhaut- und Linsenchirurgie und der Horn-
hautbank, sowie des Augen-Diagnostik-Zentrums an der Augenklinik der
LMU München.

Netzhaut, Glaskörper, Augenhintergrund
Prof. Dr. med. Ulrich Kellner
Geboren 1958 in Wanne-Eickel. 1977–1983 Studium der
Medizin an der Universität Essen. 1983–1984 Assistenzarzt
Innere Medizin. 1984–1990 Assistenzarzt und Facharzt für
Augenheilkunde am Zentrum für Augenheilkunde der Uni-
versität Essen. 1990–2003 Oberarzt, dann leitender Ober-
arzt und C3-Professur an der Augenklinik im Universitäts-

Klinikum Benjamin Franklin, später Charité – Universitätsmedizin Berlin.
2004 eigene Praxis und Mitgründer des AugenZentrums Siegburg. Seit
2011 Leiter des Zentrums seltene Netzhauterkrankungen sowie Ärztlicher
Leiter des AugenZentrums Siegburg – MVZ ADTC Siegburg GmbH. Seit
November 2014 Ärztlicher Leiter und Geschäftsführer der MVZ Augen-
ärztliches Diagnostik- und Therapiecentrum Siegburg GmbH.

Glaukom
Prof. Dr. med. Thomas Klink
1990–1996Medizinstudiumund 1996 Promotion an der Jo-
hannes Gutenberg-Universität Mainz, 1996–2002 Facharzt-
ausbildung, 2002–2011 Oberarzt, 2011–2015 Leitender
Oberarzt an der Universitäts-Augenklinik Würzburg, 2007
Habilitation, Mitglied European Glaucoma Society, 2013
außerplanmäßiger Professor an der Medizinischen Fakultät

Würzburg, 2014–2015 Vertretung W2 Professur Vordere Augenabschnit-
te Universität Würzburg, seit 2015 Augenklinik Herzog Carl Theodor,
München.

Kinder- und Neuroophthalmologie, Strabismus
Prof. Dr. med. Heimo Steffen
2003–2015 Professur für Neuroophthalmologie und Stra-
bologie an der Augenklinik des UniversitätsklinikumsWürz-
burg. 2009–2013 Präsident der Bielschowsky-Gesellschaft
für Schielforschung und Neuroophthalmologie. Seit 2015
leitender Professor an der Universitätsklinik in Genf/
Schweiz.

Optik und Refraktion
Dr. med. Bettina von Livonius
Jahrgang 1975. 1994–2000 Studium der Humanmedizin
und Promotion an der LMU in München. Seit 2001 in der
Augenklinik der LMU München als Ärztin tätig. 2006 Fach-
ärztin für Ophthalmologie. Seit 2008 Leitung der Sektion
Vergrößernde Sehhilfen der Augenklinik der LMU.

Handlungspfade
PD Dr. med. Stefan Lang
2003–2009 Medizinstudium in Ulm. 2011 Promotion.
2010–2015 Facharztausbildung an der Universitätsklinik
Freiburg. 2015 Facharzt für Augenheilkunde. 2015 Fellow
of the European Board of Ophthalmology (FEBO). Seit
2020 Oberarzt an der Klinik für Augenheilkunde der Uni-
versitätsklinik Freiburg.

Für die Klinischen Monatsblätter
für Augenheilkunde

Senior Advisor Prof. Dr. med. Siegfried Priglinger
1991–1998 Medizinstudium in Wien. 1998 Promotion.
2005 Facharzt für Augenheilkunde. 2006 Habilitation.
2007 Leiter der Augenklinik am Allgemeinen Krankenhaus
(AKH) Linz. 2011 Vorzeitige außerplanmäßige Professur an
der Ludwig-Maximilians-Universität München. Seit 2015
Direktor der Augenklinik der Ludwig-Maximilians-Univer-

sität München. Vorstandsmitglied des European Board of Ophthalmology,
mitverantwortlich für die FEBO-Prüfung.

Herausgeberboard

Augenheilkunde up2date 2020; 10 | © 2020. Thieme. All rights reserved.302



Augenheilkunde up2date
10. Jahrgang
Die Augenheilkunde up2date erscheint
4-mal jährlich.
ISSN (Print): 1616-9719
eISSN: 1616-9735

Copyright & Ownership
Wenn nicht anders angegeben: © 2020. Thieme.
All rights reserved. Die Zeitschrift
Augenheilkunde up2date ist Eigentum von Thieme.
Georg Thieme Verlag KG, Rüdigerstraße 14,
70469 Stuttgart, Germany

Herausgeber
Prof. Dr. med. Eckart Bertelmann
Charité – Universitätsmedizin Berlin
Campus Virchow-Klinikum
Augustenburger Platz 1, 13353 Berlin

Dr. med. Bettina von Livonius
Augenklinik der Ludwig-Maximilians-Universität
München
Mathildenstraße 8, 80336 München

Prof. Dr. med. Ulrich Kellner
AugenZentrum Siegburg
Europaplatz 3, 53721 Siegburg

Prof. Dr. med. Thomas Klink
Gemeinschaftspraxis Schönfeld, Haritoglou, Klink
Nymphenburger Straße 43, 80335 München

PD Dr. med. Stefan Lang
Klinik für Augenheilkunde
Universitätsklinik Freiburg
Killianstraße 5, 79106 Freiburg

Prof. Dr. med. habil. Christian Meltendorf
Beuth Hochschule für Technik Berlin
Augenoptik/Optometrie
Kurfürstenstraße 141, 10785 Berlin

Prof. Dr. med. Wolfgang J. Mayer
Augenklinik der Ludwig-Maximilians-Universität
München
Mathildenstraße 8, 80336 München

Prof. Dr. med. Heimo Steffen
Hôpitaux Universitaires Genève, Ophtalmologie
Rue Alcide-Jentzer 22, 1205 Genf, Schweiz

Die Herausgeber sind nicht verantwortlich für die
Rubrik „Forum der Industrie“ sowie für in der
Zeitschrift enthaltene Anzeigen und Beilagen.

Verlag
Georg Thieme Verlag KG
Rüdigerstraße 14, 70469 Stuttgart oder
Postfach 301120, 70451 Stuttgart
Tel.: + 49 711 8931-0, Fax: + 49 711 8931-298
www.thieme.de, www.thieme.de/augen-u2d
www.thieme-connect.de/products
Web-App: www.thieme.de/eref-app

Redaktion
Sie erreichen die Redaktion unter:
augen-u2d.impressum@thieme.de
V. i. S. d. P.: Sabine Görlich-Gündüz,
Rüdigerstraße 14, 70469 Stuttgart

Verantwortlich für den Anzeigenteil
Thieme Media
Pharmedia Anzeigen- und Verlagsservice GmbH
Christine Volpp, Rüdigerstraße 14, 70469 Stuttgart
oder Postfach 300880, 70448 Stuttgart
Tel.: + 49 711 8931-603, Fax: + 49 711 8931-470
E-Mail: christine.volpp @thieme-media.de

Produktionsmanagement
E-Mail: ahk_up2date_herstellung@thieme.de

Abonnentenservice
Wir bitten unsere Abonnenten, Adressänderungen
dem Abonnentenservice mitzuteilen, um eine rei-
bungslose Zustellung der Zeitschrift zu gewährleisten.
Tel.: + 49 711 8931-321, Fax: + 49 711 8931-422,
https://kundenservice.thieme.de
Unter dieser Adresse können Abonnenten der Augen-
heilkunde up2date kostenlos einen neuen Archivie-
rungsordner bestellen. Bitte geben Sie Ihre Anschrift
und Abo-Nummer an.
Die Inhalte der Zeitschrift stehen online in Thieme
connect zur Verfügung (www.thieme-connect.de/
products). Der Zugang ist für persönliche Abonnen-
ten im Preis enthalten.
Über kostenpflichtige Zugangsmöglichkeiten und Li-
zenzen für Institutionen (Bibliotheken, Kliniken, Fir-
men etc.) informiert Sie gerne unser Institutional
Sales Team, E-Mail: sales@thieme-connect.de

Warenbezeichnungen und Handelsnamen
Marken, geschäftliche Bezeichnungen oder Handels-
namen werden nicht in jedem Fall besonders kennt-
lich gemacht. Aus dem Fehlen eines solchen Hinwei-
ses kann nicht geschlossen werden, dass es sich um
einen freien Handelsnamen handelt.

Informationen für unsere Autoren
Manuskriptrichtlinien und andere Informationen für
Autoren entnehmen Sie bitte den Autorenhinweisen
unter dem Reiter „Autoren“ auf www.thieme.de/au-
gen-u2d. Grundsätzlich werden nur solche Manu-
skripte angenommen, die noch nicht anderweitig ver-
öffentlicht oder zur Veröffentlichung eingereicht
worden sind.
Bitte beachten Sie: Wir können keine Abbildungen
annehmen, die bereits in Büchern, Zeitschriften oder
elektronischen Produkten anderer Anbieter publiziert
worden sind oder an denen ein Dritter Nutzungsrech-
te hat (z. B. Arbeitgeber). Der Grund: Auch gegen Li-
zenzgebühr ist es kaum noch möglich, die Nutzungs-
rechte in dem für uns erforderlichen Umfang zu erhal-
ten. Bitte zahlen Sie deshalb keine Lizenzgebühren
(z.B. bei „RightsLink“/Copyright Clearance Center) –
auch die Standard-Lizenzverträge von „Creative Com-
mons“ sind für eine Publikation leider nicht ausrei-
chend.

For users in the USA
Authorization of photocopy items for internal or per-
sonal use, or the internal or personal use of specific
clients, is granted by Georg Thieme Verlag Stuttgart.
New York for libraries and other users registered with
the Copyright Clearance Center (CCC) Transactional
Reporting Service; www.copyright.com. For reprint
information in the USA, please contact: journals@
thieme.com

Wichtiger Hinweis
Wie jede Wissenschaft ist die Medizin ständigen Ent-
wicklungen unterworfen. Forschung und klinische Er-
fahrung erweitern unsere Erkenntnisse, insbesondere
was Behandlung und medikamentöse Therapie anbe-
langt. Soweit in diesem Heft eine Dosierung oder eine
Applikation erwähnt wird, darf der Leser zwar darauf
vertrauen, dass Autoren, Herausgeber und Verlag
große Sorgfalt darauf verwandt haben, dass diese An-
gabe dem Wissensstand bei Fertigstellung der Zeit-
schrift entspricht.
Für Angaben über Dosierungsanweisungen und Appli-
kationsformen kann vom Verlag jedoch keine Gewähr
übernommen werden. Jeder Benutzer ist angehalten,
durch sorgfältige Prüfung der Beipackzettel der ver-
wendeten Präparate und ggf. nach Konsultation eines
Spezialisten festzustellen, ob die dort gegebene Emp-
fehlung für Dosierungen oder die Beachtung von Kon-
traindikationen gegenüber der Angabe in dieser Zeit-
schrift abweicht. Eine solche Prüfung ist besonders
wichtig bei selten verwendeten Präparaten oder sol-
chen, die neu auf den Markt gebracht worden sind.
Jede Dosierung oder Applikation erfolgt auf eigene
Gefahr des Benutzers. Autoren und Verlag appellieren
an jeden Benutzer, ihm etwa auffallende Ungenau-
igkeiten dem Verlag mitzuteilen.
Die Zeitschrift und alle in ihr enthaltenen einzelnen
Beiträge und Abbildungen sind für die Dauer des
Urheberrechts geschützt. Jede Verwertung außerhalb
der engen Grenzen des Urheberrechtsgesetzes ist
ohne Zustimmung des Verlages unzulässig und straf-
bar. Das gilt insbesondere für Vervielfältigung und
Verbreitung in gedruckter Form, Übersetzung, Über-
tragung und Bearbeitung in andere Sprachen oder
Fassungen sowie die Einspeicherung und Verbreitung
in elektronischen Medienformen (z.B. CD‑ROM, DVD,
USB-Speicher, Datenbank, Cloudbasierter Dienst, E-
Book und sonstige Formen des Electronic Publishing)
und auch öffentlicher Zugänglichmachung (z.B. In-
ternet, Intranet oder andere leitungsgebundene oder
‑ungebundene Datennetze), u. a. durch Wiedergabe
auf stationären oder mobilen Empfangsgeräten, Mo-
nitoren, Smartphones, Tablets oder sonstigen Emp-
fangsgeräten per Download (z.B. PDF, ePub, App)
oder Abruf in sonstiger Form etc.

Hinweis zu Studienreferaten
Die Autorinnen und Autoren unserer Referaterubriken
schreiben frei- oder nebenberuflich für verschiedene
Auftraggeber aus Verlagsbranche, Wissenschaft und
Industrie. Bei Fragen zu Interessenkonflikten einzel-
ner Autoren wenden Sie sich bitte mit der im Impres-
sum unter „Redaktion“ genannten E-Mail-Adresse an
den Verlag.

Datenschutz
Wo datenschutzrechtlich erforderlich, wurden die Na-
men und weitere Daten von Personen redaktionell
verändert (Tarnnamen). Dies ist grundsätzlich der Fall
bei Patienten, ihren Angehörigen und Freunden, z. T.
auch bei weiteren Personen, die z.B. in die Behand-
lung von Patienten eingebunden sind.

Printed in Germany
Umschlaggestaltung: Thieme Group
Satz: Ziegler und Müller, text form files,
Kirchentellinsfurt
Druck und Bindung: Grafisches Centrum Cuno GmbH
& Co. KG, Calbe (Saale)

Versandkosten Gesamtkosten

Bezugspreise 2021* Abo Inland Ausland Inland Ausland

persönliches Abonnement 190,00 30,60 37,20 220,60 227,20

Vorzugspreis für Ärzte in der
Weiterbildung und Studenten

143,00 30,60 37,20 173,60 180,20

institutioneller Jahresbezugspreis** 486,00** 30,60 37,20 516,60 523,20

* Jährliche Bezugspreise in € (D), unverbindlich empfohlene Preise inkl. der gesetzl. MwSt. (D). Im Ausland verstehen sich die Preise und Versand-

kosten exkl. der gesetzlichen MwSt. Preisänderungen vorbehalten. Preis für ein Einzelheft 68,00 € zzgl. Versandkosten ab Verlagsort. Das Abon-

nement wird zum Jahreswechsel im Voraus berechnet und zur Zahlung fällig. Die Bezugsdauer verlängert sich jeweils um ein Jahr, wenn nicht eine

Abbestellung zum 30. September vorliegt.

** Der institutionelle Jahresbezugspreis inkludiert Online-Zugriff für 1 Standort; weitere Informationen finden Sie unter http://www.thieme.de/

connect/de/services/produkt-licensing.html

Impressum

Augenheilkunde up2date 2020; 10 | © 2020. Thieme. All rights reserved.310



Inhaltsverzeichnis III

Augenheilkunde up2date 2020; 10 | © 2020. Thieme. All rights reserved.

    

  Heft  1  (Februar 2020) = Seite 4  – 108 
  Heft  2  (April 2020) = Seite 112  – 201 
  Heft  3  (August 2020) = Seite 208  – 300 
  Heft  4  (November 2020) = Seite 303  – 394 

Bindehaut, Hornhaut, Lederhaut
    

223 Westekemper, Henrike, Anke Manthey,
Nikolaos Bechrakis
Benigne und maligne Bindehauttumoren in Diagnostik
und Therapie

Glaukom
    

283 Emrani, Elnaz
Medikamentöse Therapie des Glaukoms

51 Mardin, Christian
OCT-Diagnostik beim Glaukom: Tipps & Tricks

Handlungspfade
    

8 Roth, Mathias, Friedrich Steindor, Oliver Kurzai,
Wolfgang Behrens-Baumann, Colin R. Mackenzie,
Gerd Geerling
Mykotische Keratitis: Klinische Zeichen, Diagnose,
Therapie

Katarakt und refraktive Chirurgie
    

167 Kook, Daniel, Wolfgang J. Mayer, Mehdi Shajari,
Gernot Steinwender, Thomas Kohnen
Refraktive Hornhautchirurgie: Nachkorrekturen

375 Steinwender, Gernot, Mehdi Shajari, Wolfgang J. Mayer,
Daniel Kook, Martin Dirisamer, Thomas Kohnen
SMILE – Small Incision Lenticule Extraction

Netzhaut, Glaskörper, Augenhintergrund
    

259 Biewald, Eva, Sabrina Schlüter, Tobias Kiefer,
Sami Dalbah, Norbert Bornfeld, Nikolaos E. Bechrakis
Tumoren und Pseudotumoren der Netzhaut und des
Ziliarepithels

87 Bindewald-Wittich, Almut, Ulrich Kellner
Fundusautofluoreszenz: Klinische Anwendung und
diagnostische Bedeutung

243 Lommatzsch, Albrecht
Das Management von Glaskörpertrübungen

147 Pleyer, Uwe, Dominika Pohlmann, Judith Rademacher
Anteriore Uveitis: Klinik, diagnostisches Vorgehen und
Behandlungsoptionen

355 Schaub, Friederike, Tina Schick
Netzhautablösung – Teil 2

339 Schick, Tina, Heinrich Heimann, Friederike Schaub
Netzhautablösung – Teil 1

Optik und Refraktion
    

183 Rohrschneider, Klaus, Frank Tost
Das augenärztliche Gutachten in unterschiedlichen
Rechtsgebieten

Schritt für Schritt
    

307 Keye, Philip, Philip Rechl, Thomas Reinhard, Stefan Lang
Ästhesiometrie der Hornhaut – Schritt für Schritt

116 Lang, Stefan J, Cornelius Wiedenmann, Philip Keye,
Thomas Reinhard
Anlegen eines Augenverbands – Schritt für Schritt

17 Lindau, Birgit
Durchführung einer intravitrealen operativen
Medikamenteneingabe (IVOM) – Schritt für Schritt

212 von Livonius, Bettina
Die Bedienung eines manuellen Phoropters – Schritt für
Schritt

Studienreferate
    

208 Akute postoperative Endophthalmitis nach
Kataraktoperation

303 Atropin-Therapie bei Myopie – welche Dosierung ist am
wirksamsten?

7 Autologe Netzhauttransplantation bei persistierendem
Makulaforamen

210 Bilaterale Amblyopie: Primäre Okklusion bringt keinen
Mehrwert gegenüber Brillenkorrektur

208 Crowdsourcing: App identifiziert trockenes Auge und
damit verbundene Risikofaktoren

112 Entzündungshemmer nach Lasertrabekuloplastik
tragen zur deutlichen IOD-Senkung bei

305 Erfahrungen mit der simultanen, bilateralen
Kataraktoperation bei Kindern

4 Glaukom: Einfluss von erhöhtem Blutdruck in der
Nacht und Non-Dipping

5 Glaukom: Sportliche Aktivität hilft gegen
Gesichtsfeldverlust

112 Glaukom: wie Prostaglandinanaloga die
Augenoberfläche verändern – ein Review

6 Kataraktoperationsverfahren im Vergleich
305 Keratokonus: Akzeleriertes Crosslinking verhindert

Progression über 1 Jahr
113 Kortikosteroidschonende Immunsuppression bei

Augenentzündungen getestet
211 Myopiekorrektur: Femto-LASIK alleine gleich wirksam

wie LASIK Xtra
209 Neovaskuläre AMD: Gute Terminadhärenz fördert

Sehschärfeverbesserung
114 Nervenfaserschichtdicke bei Diabetespatienten

schneller krankhaft verdünnt
304 Netzhautablösung: Lagerung mit dem Gesicht nach

unten mit besseren Resultaten
4 Pilzkeratitis: Zusätzliche Injektion von Voriconazol

bringt keinen Benefit
303 Ranibizumab vs. Aflibercept bei diabetischem

Makulaödem – Real-World-Daten nach 1 Jahr
114 Risiko einer Exsudation bei subklinischen Makula-

Neovaskularisation bestimmt

Tränenwege, Augenlider, Orbita
    

127 Eckstein, Anja, Michael Oeverhaus, Mareile Stöhr,
Dirk Dekowski, Utta Berchner-Pfannschmidt,
Joachim Esser, Lars Möller, Dagmar Führer-Sakel
Update endokrine Orbitopathie

315 Heichel, Jens, Hans-Gert Struck
Tränenwegsstenosen im Erwachsenenalter

67 Pitz, Susanne
Orbitale Entzündung: aktuelle Trends

27 Schittkowski, Michael P., Marcus W. Storch
Erkrankungen der Tränendrüse



IV Namenverzeichnis

Augenheilkunde up2date 2020; 10 | © 2020. Thieme. All rights reserved.

    B

Bechrakis, Nikolaos 223, 259
Behrens-Baumann, Wolfgang 8
Berchner-Pfannschmidt, Utta 127
Biewald, Eva 259
Bindewald-Wittich, Almut 87
Bornfeld, Norbert 259

    D

Dalbah, Sami 259
Dekowski, Dirk 127
Dirisamer, Martin 375

    E

Eckstein, Anja 127
Emrani, Elnaz 283
Esser, Joachim 127

    F

Führer-Sakel, Dagmar 127

    G

Geerling, Gerd 8

    H

Heichel, Jens 315
Heimann, Heinrich 339

    K

Kellner, Ulrich 87
Keye, Philip 116, 307
Kiefer, Tobias 259
Kohnen, Thomas 167, 375
Kook, Daniel 167, 375
Kurzai, Oliver 8

    L

Lang, Stefan J 116, 307
Lindau, Birgit 17
Lommatzsch, Albrecht 243

    M

Mackenzie, Colin R. 8
Manthey, Anke 223
Mardin, Christian 51
Mayer, Wolfgang J. 167, 375
Möller, Lars 127

    O

Oeverhaus, Michael 127

    P

Pitz, Susanne 67
Pleyer, Uwe 147
Pohlmann, Dominika 147

    R

Rademacher, Judith 147
Rechl, Philip 307
Reinhard, Thomas 116, 307
Rohrschneider, Klaus 183
Roth, Mathias 8

    S

Schaub, Friederike 339, 355
Schick, Tina 339, 355
Schittkowski, Michael P. 27
Schlüter, Sabrina 259
Shajari, Mehdi 167, 375
Steindor, Friedrich 8
Steinwender, Gernot 167, 375
Stöhr, Mareile 127
Storch, Marcus W. 27
Struck, Hans-Gert 315

    T

Tost, Frank 183

    V

von Livonius, Bettina 212

    W

Westekemper, Henrike 223
Wiedenmann, Cornelius 116


